---

<sup>1</sup> Aquí debemos entender por muerte la separación del alma y el cuerpo que en rigor acaba con la vida del cuerpo, no del alma. En ese sentido es importante señalar que no es su condición de ser mortal lo que el hombre recibe como castigo por la falta originaria, sino el carácter ineluctable de la propia muerte. Sin ir más lejos, Adán y Eva eran mortales y podrían haber vivido tanto cuanto hubieran deseado, si no hubieran pecado.

*“Hoc autem pacto vita carnalis et terrena efficitur, et ob hoc etiam caro et terra nominatur; et quamdiu ita est regnum Dei non possidebit, et eripitur ei quod amat. Id enim amat quod et minus est quam vita, quia corpus est; et propter ipsum peccatum, quod amatur fit corruptibile, ut fluendo deserat amatorem suum, quia et ille hoc amando deseruit Deum. Praecepta enim eius neglexit dicentis: Hoc manduca, et hoc noli. Trahitur ergo ad poenas: quia diligendo inferiora, in egestate voluptatum suarum et in doloribus apud inferos ordinatur. Quid est enim dolor, qui dicitur corporis, nisi corruptio repentina salutis eius rei quam male utendo anima corruptioni obnoxiauit? Quid autem dolor, qui dicitur animi, nisi carere mutabilibus rebus, quibus fruebatur, aut frui se posse speraverat? Et hoc est totum quod dicitur malum, id est, peccatum, et poena peccati.”* (De la verdadera religión XII, §23.) Ib.: *Del libre albedrío* III, 10, §29; *De la mentira* VI, §9; *De la inmortalidad del alma* I, 7 §14 y 9, §16.

<sup>2</sup> En el capítulo terecero ahondaremos en los límites de la voluntad. Cf.: *Del Génesis contra los maniqueos* II, 4, §5, 6, §6, 22 §33-§34

<sup>3</sup> Cf.: *Contra Fortunato maniqueo* XXII.

el hombre que completa el camino de la *via beatitudinis* se salva simplemente a sí mismo.<sup>1</sup> En todo caso es el Mesías quien media por la humanidad entera reabriendo las puertas del umbral que separa a la eternidad del tiempo, pero con ello no restituye el orden quebrantado en el comienzo de la historia, sino que le devuelve al hombre la posibilidad de hacerlo, concediéndole algo así como una segunda oportunidad de volverse digno del Reino de los Cielos.<sup>2</sup>

## 1.2. El hombre de Agustín a partir del año 396.

El hombre de Agustín no cambia a partir del año 396<sup>3</sup>, lo que sí sucede es que el obispo de Hipona nos da una descripción más detallada de dos de los rasgos propios de su naturaleza que nos permiten completar la concepción atropológica esbozada previamente: de un lado, insiste en la bondad del compuesto —más específicamente, en la bondad del cuerpo—; y de otro, detalla en qué consiste la semejanza del hombre con respecto a Dios.